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Пресс-релиз 
6 марта 2023 
 
 
 
 

Автомобильный рынок в феврале 2023 года сократился на 62,1%. 

 
 

Февраль 2023 г. ознаменовался снижением уровня продаж на 62,1%, или на 68 590 штук по сравнению с 

февралем 2022 года, и составил 41 851 автомобиль (данные Комитета автопроизводителей АЕБ). 

 

 
 
 

Примечание:  

Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением 

штаб-квартир BMW Group и Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с 

ежемесячной на ежеквартальную. 

С мая 2022 ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах Chery по решению штаб-квартиры 

Chery Automobile CO, Ltd. Для корректного сравнения по годам данные об объемах продаж марок Chery и 

Cheryexeed в декабре 2022 г. в данном пресс-релизе не приводятся. 

Ежеквартальные данные содержат информацию о всех вышеперечисленных автопроизводителях. 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 (123) 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Елена Демичева, менеджер по связям с общественностью/пресс-секретарь АЕБ, Elena.Demicheva@aebrus.ru, тел +7-965-216-43-62 

 

 

 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за февраль 2023/2022 и январь-февраль 2023/2022 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за февраль 2023/2022 и январь-февраль 2023/2022 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за февраль 2023/2022 и январь-февраль 2023/2022 

4. 10 наиболее продаваемых моделей легких коммерческих автомобилей за февраль 2023/2022 и январь-февраль 2023/2022 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 
ФЕВРАЛЬ 2023/2022 ГГ. И ЯНВАРЬ – ФЕВРАЛЬ 2023/2022 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

 

БРЕНД 
Февраль Январь - февраль 

2023 2022 % 2023 2022 % 

Lada 23 437 22 378 5% 40 905 40 423 1% 

Haval 5 324 3 569 49% 9 859 6 738 46% 

Geely 4 053 2 188 85% 7 554 4 051 86% 

ГАЗ* 2 625 3 791 -31% 4 441 6 451 -31% 

УАЗ* 1 525 1 684 -9% 2 710 3 009 -10% 

Kia 1 515 15 001 -90% 2 930 27 322 -89% 

Changan 1 050 471 123% 1 519 966 57% 

Sollers 348 - - 501 - - 

Great Wall 304 39 679% 582 98 494% 

FAW 293 180 63% 458 339 35% 

Škoda 279 5 438 -95% 548 9 278 -94% 

VW 238 5 631 -96% 495 9 948 -95% 

Hyundai* 230 13 761 -98% 415 25 117 -98% 

Ford ком.авт.* 188 1 763 -89% 374 2 768 -86% 

Mazda 121 1 867 -94% 258 3 773 -93% 

Toyota* 68 7 568 -99% 128 13 694 -99% 

Subaru 44 349 -87% 84 681 -88% 

Audi 43 1 078 -96% 81 1 772 -95% 

Citroёn* 34 419 -92% 71 656 -89% 

Peugeot* 34 541 -94% 76 949 -92% 

Genesis 20 240 -92% 35 392 -91% 

Suzuki 17 447 -96% 35 778 -96% 

Opel* 16 147 -89% 27 284 -90% 

GAC 15 53 -72% 45 134 -66% 

Jeep 10 122 -92% 25 221 -89% 

Isuzu* 9 77 -88% 16 125 -87% 

Honda 4 139 -97% 5 226 -98% 

VW ком.авт.* 3 418 -99% 4 816 -100% 

Iveco* 2 39 -95% 2 60 -97% 

Hino 1 15 -93% 3 34 -91% 

Fiat* 1 27 -96% 1 79 -99% 

Lexus 0 884 - 5 1 447 -100% 

Porsche 0 545 - 0 943 - 

DFM n/a 97 - 158 192 - 

Brilliance - 0 - - 1 - 

Cadillac - 75 - - 125 - 

Chevrolet - 121 - - 184 - 

Foton* - 2 - - 3 - 
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Infiniti - 262 - - 479 - 

Jaguar - 43 - - 80 - 

Mitsubishi - 2 892 - - 4 946 - 

Land Rover - 478 - - 825 - 

Lifan - 4 - - 8 - 

Nissan - 4 192   - 8 446 - 

Renault* - 10 382 - - 18 320 - 

Volvo - 1 023 - - 1 295 - 

Zotye - 1 - - 1 - 

Итого 41 851 110 441 -62,1% 74 350 198 477 -62,5% 

 
 
*Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в продуктовой 

линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 
6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА ФЕВРАЛЬ 2023/2022 ГГ. И ЯНВАРЬ - ФЕВРАЛЬ 2023/2022 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

БРЕНД/ 
МАРКА 

Февраль Январь - февраль 

% Доля рынка Продано, шт. % Доля рынка Продано, шт. 

2023 2022 YOY 2023 2022 % 2023 2022 YOY 2023 2022 % 

LADA 56,0 20,3 35,7 23 437 22 378 4,7% 55,0 20,4 34,6 40 905 40 423 1,2% 

GWM Group 13,4 3,3 10,1 5 628 3 608 56,0% 14,0 3,4 10,6 10 441 6 836 52,7% 

HAVAL 12,7 3,2 9,5 5 324 3 569 49,2% 13,3 3,4 9,9 9 859 6 738 46,3% 

Great Wall 0,7 0,0 0,7 304 39 679,5% 0,8 0,0 0,8 582 98 493,9% 

GEELY 9,7 2,0 7,7 4 053 2 188 85,2% 10,2 2,0 8,2 7 554 4 051 86,5% 

ГАЗ ком.авт. 6,3 3,4 2,9 2 625 3 791 -30,8% 6,0 3,3 2,7 4 441 6 451 -31,2% 

SOLLERS 
Group  

4,9 3,1 1,8 2 061 3 447 -40,2% 4,8 2,9 1,9 3 585 5 777 -37,9% 

SOLLERS    0,8 - - 348 - - 0,7 - - 501 - - 

FORD ком.авт. 0,4 1,6 -1,2 188 1 763 -89,3% 0,5 1,4 -0,9 374 2 768 -86,5% 

УАЗ 3,6 1,5 2,1 1 525 1 684 -9,4% 3,6 1,5 2,1 2 710 3 009 -9,9% 

KIA 3,6 13,6 -10,0 1 515 15 001 -89,9% 3,9 13,8 -9,9 2 930 27 322 -89,3% 

CHANGAN 2,5 0,4 2,1 1 050 471 122,9% 2,0 0,5 1,5 1 519 966 57,2% 

VW Group 1,3 11,4 10,1 563 12 565 -95,5% 1,5 11,0 -9,5 1 128 21 814 -94,8% 

ŠKODA 0,7 4,9 -4,2 279 5 438 -94,9% 0,7 4,7 -4,0 548 9 278 -94,1% 

VOLKSWAGEN  0,6 5,1 -4,5 238 5 631 -95,8% 0,7 5,0 -4,3 495 9 948 -95,0% 

AUDI 0,1 1,0 -0,9 43 1 078 -96,0% 0,1 0,9 -0,8 81 1 772 -95,4% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,0 0,4 -0,4 3 418 -99,3% 0,0 0,4 -0,4 4 816 -99,5% 

FAW 0,7 0,2 0,5 293 180 62,8% 0,6 0,2 0,4 458 339 35,1% 

HYUNDAI 

Group 
0,6 12,7 -12,1 250 14 001 -98,2% 0,6 12,9 12,3 450 25 509 -98,2% 

HYUNDAI 0,5 12,5 -12,0 230 13 761 -98,3% 0,6 12,7 -12,1 415 25 117 -98,3% 

GENESIS 0,0 0,2 -0,2 20 240 -91,7% 0,0 0,2 -0,2 35 392 -91,1% 

MAZDA 0,3 1,7 -1,4 121 1 867 -93,5% 0,3 1,9 -1,6 258 3 773 -93,2% 

STELLANTIS 0,2 1,1 -0,9 95 1 256 -92,4% 0,3 1,1 -0,8 200 2 189 -90,9% 

PEUGEOT 0,1 0,5 -0,4 34 541 -93,7% 0,1 0,5 -0,4 76 949 -92,0% 

CITROЁN 0,1 0,4 -0,3 34 419 -91,9% 0,1 0,3 -0,2 71 656 -89,2% 

OPEL 0,0 0,1 -0,1 16 147 -89,1% 0,0 0,1 -0,1 27 284 -90,5% 

FIAT 0,0 0,0 0,0 1 27 -96,3% 0,0 0,0 0,0 1 79 -98,7% 

JEEP 0,0 0,1 -0,1 10 122 -91,8% 0,0 0,1 -0,1 25 221 -88,7% 

TOYOTA 
Group 

0,2 7,7 -7,5 68 8 452 -99,2% 0,2 7,6 -7,4 133 15 141 -99,1% 

TOYOTA 0,2 6,9 -6,7 68 7 568 -99,1% 0,2 6,9 -6,7 128 13 694 -99,1% 

LEXUS 0,0 0,8 -0,8 0 884 - 0,0 0,7 -0,7 5 1 447 -99,7% 

SUBARU 0,1 0,3 -0,2 44 349 -87,4% 0,1 0,3 -0,2 84 681 -87,7% 

SUZUKI 0,0 0,4 -0,4 17 447 -96,2% 0,0 0,4 -0,4 35 778 -95,5% 

GAC 0,0 0,0 0,0 15 53 -71,7% 0,1 0,1 0,0 45 134 -66,4% 

ISUZU 0,0 0,1 -0,1 9 77 -88,3% 0,0 0,1 -0,1 16 125 -87,2% 

HONDA 0,0 0,1 -0,1 4 139 -97,1% 0,0 0,1 -0,1 5 226 -97,8% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 2 39 -94,9% 0,0 0,0 0,0 2 60 -96,7% 

HINO 0,0 - - 1 15 -93,3% 0,0 - - 3 34 -91,2% 

PORSCHE 0,0 0,5 -0,5 0 545 - 0,0 0,5 -0,5 0 943 - 

DFM - 0,1 - n/a 97 - 0,2 0,1 0,1 158 192 - 
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BRILLIANCE - 0,0 - - 0 - - 0,0 - - 1 - 

FOTON - 0,0 - - 2 - - 0,0 - - 3 - 

GM Group - 0,2 - - 196 - - 0,2 - - 309 - 

CHEVROLET - 0,1 - - 121 - - 0,1 - - 184 - 

CADILLAC - 0,1 - - 75 - - 0,1 - - 125 - 

INFINITI - 0,2 - - 262 - - 0,2 - - 479 - 

JAGUAR LAND 
ROVER 

- 0,5 - - 521 - - 0,5 - - 905 - 

LAND ROVER - 0,4 - - 478 - - 0,4 - - 825 - 

JAGUAR - 0,0 - - 43 - - 0,0 - - 80 - 

MITSUBISHI - 2,6 - - 2 892 - - 2,5 - - 4 946 - 

LIFAN  - 0,0 - - 4 - - 0,0 - - 8 - 

NISSAN - 3,8 - - 4 192  - 4,3 - - 8 446 - 

RENAULT  - 9,4 - - 10 382 - - 9,2 - - 18 320 - 

VOLVO - 0,9 - - 1 023 - - 0,7 - - 1 295 - 

ZOTYE - 0,0 - - 1 - - 0,0 - - 1 - 

Итого 100,0 100,0  41 851 110 441 -62,1% 100,0 100,0  74 350 198 477 -62,5% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА 
ФЕВРАЛЬ 2023/2022 ГГ. И ЯНВАРЬ - ФЕВРАЛЬ 2023/2022 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
Февраль  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
Январь - февраль 

2023 2022 YoY   2023 2022 YoY 

1 Granta Lada 16 257 6 220 10 037  
1 Granta Lada 28 162 11 746 16 416 

2 Niva Lada 6 632 3 854 2 778  
2 Niva Lada 11 582 6 409 5 173 

3 Jolion Haval 2 445 1 557 888  
3 Coolray Geely 4 231 1 419 2 812 

4 Coolray Geely 2 366 636 1 730  
4 Jolion Haval 3 968 2 967 1 001 

5 Atlas Pro Geely 1 269 870 399  
5 Atlas Pro Geely 2 442 1 286 1 156 

6 F7X Haval 1 212 759 453  
6 F7X Haval 2 214 1 304 910 

7 F7 Haval 910 920 -10  
7 F7 Haval 1 998 1 835 163 

8 CS35Plus Changan 545 151 394  
8 Dargo Haval 979 - - 

9 Dargo Haval 535 - -  
9 Tugella Geely 829 847 -18 

10 Patriot УАЗ 462 557 -95  
10 Sportage Kia 735 2 236 -1 501 

11 Sportage Kia 399 1 368 -969  
11 CS35Plus Changan 718 314 404 

12 Tugella Geely 366 550 -184  
12 Patriot УАЗ 718 1 045 -327 

13 Bestune T77 FAW 293 29 264  
13 H9 Haval 699 632 67 

14 H9 Haval 222 333 -111  
14 Vesta Lada 499 13 114 -12 615 

15 Cerato Kia 213 1 185 -972  
15 Bestune T77 FAW 456 78 378 

16 Vesta Lada 203 7 161 -6 958  
16 Cerato Kia 392 2 056 -1 664 

17 Polo VW 181 3 499 -3 318  
17 Polo VW 346 5 660 -5 314 

18 UNI-V Changan 174 - -  
18 Sorento Kia 314 582 -268 

19 CS85 Changan 146 - -  
19 Seltos Kia 273 3 304 -3 031 

20 Sorento Kia 145 377 -232  
20 Rapid PA II Skoda 273 4 011 -3 738 

21 Rio Kia 142 7 893 -7 751  
21 Soul Kia 255 1 786 -1 531 

22 Rapid PA II Skoda 138 2 506 -2 368  
22 CS55 Changan 246 396 -150 

23 Seltos Kia 128 1 550 -1 422  
23 CX-5 Mazda 234 2 865 -2 631 

24 CS55 Changan 127 198 -71  
24 Santa Fe Hyundai 228 667 -439 

25 Cee'd Kia 123 562 -439  
25 K5 Kia 225 1 083 -858 

 
 

10 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
МОДЕЛЯМ ЗА ФЕВРАЛЬ 2023/2022 ГГ. И ЯНВАРЬ - ФЕВРАЛЬ 2023/2022 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
Февраль  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
Январь - февраль 

2023 2022 YoY   2023 2022 YoY 

1 Gazelle 
ГАЗ 
ком.авт. 

1 918 3 118 -1 200  1 Gazelle 
ГАЗ 
ком.авт. 

3369 5288 -1 919 

2 Sobol 
ГАЗ 
ком.авт. 

707 673 34  2 
Classic 
Commercial 

УАЗ 1190 1157 33 

3 
Classic 
Commercial 

УАЗ 592 659 -67  3 Sobol 
ГАЗ 
ком.авт. 

1072 1163 -91 

4 Atlant Sollers 321 - -  4 Atlant Sollers 463 - - 

5 Profi УАЗ 256 201 55  5 Profi УАЗ 448 359 89 

6 Granta VU Lada 245 146 99  6 Granta VU Lada 416 223 193 

7 Transit 
Ford 
ком.авт. 

188 1 763 -1 575  7 Transit 
Ford 
ком.авт. 

374 2768 -2 394 

8 Argo Sollers 27 - -  8 
Berlingo 
Multispace 

Citroen 38 77 -39 

9 
Berlingo 
Multispace 

Citroen 18 34 -16  9 Argo Sollers 38 - - 

10 Largus VU Lada 15 970 -955  10 Largus VU Lada 36 1601 -1 565 

 


